
NÚMERO 124 
Jueves 29 de junio de 2023

40545

AUTORIDADES Y PERSONAL

1. NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y EMPLEO

RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2023, de la Secretaría General de Educación, 
por la que se hacen públicas las relaciones de candidatos/as seleccionados/
as y se procede al nombramiento de directores/as definitivos y directores/
as provisionales, según el procedimiento de selección y nombramiento de 
directores y directoras de los centros docentes públicos no universitarios de 
la Comunidad Autónoma de Extremadura, convocados por Orden de 17 de 
marzo de 2023. (2023062548)

Por Orden de 17 de marzo de 2023 (DOE núm. 57, de 23 de marzo) y corrección de errores 
(DOE núm. 64, de 3 de abril) se convocó el procedimiento de selección y nombramiento de 
directores y directoras de los centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura.

De conformidad con el artículo sexto, apartado decimotercero, de la citada orden, las De-
legaciones Provinciales de Educación de Badajoz y Cáceres elevan al Secretario General de 
Educación propuesta única de participantes seleccionados, uno por centro, con indicación, en 
su caso, de exención de la realización del período de prácticas, de acuerdo con lo establecido 
en el apartado cuatro del artículo ocho de la orden de convocatoria. 

Vistas las mencionadas propuestas de las Delegaciones Provinciales de Educación, procede 
hacer pública la citada relación de candidatos/as y nombrar directores/as definitivos a aque-
llos aspirantes seleccionados que estén exentos de la realización del período de prácticas y 
nombrar directores/as provisionales a todos los que deban superar dicho período de prácticas.

Por todo lo anteriormente expuesto y en ejercicio de las facultades legalmente atribuidas, el 
Secretario General de Educación,

RESUELVE:

Primero.

Ordenar la publicidad de la relación de candidatos/as seleccionados/as para la realización del 
período de prácticas, así como la relación de los/las que están exentos/as del mismo, según el 

II



NÚMERO 124 
Jueves 29 de junio de 2023

40546

procedimiento de selección y nombramiento de directores y directoras de los centros docentes 
públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Extremadura, convocados por Orden 
de 17 de marzo de 2023.

En los anexos I y II de la presente resolución aparecen las relaciones de candidatos/as co-
rrespondientes a las Delegaciones Provinciales de Educación de Badajoz y Cáceres, respecti-
vamente, de acuerdo con las propuestas de dichas Delegaciones Provinciales.

Segundo.

Nombrar directores/as definitivos a los candidatos/as seleccionados/as que estén exentos/
as de efectuar la realización del período de prácticas y directores/as provisionales a los can-
didatos/as seleccionados que deban superar dicho período de prácticas, relacionados en los 
anexos I y II de la presente resolución.

Todos estos nombramientos se efectuarán con efectos de 1 de julio de 2023.

Contra la presente resolución, que es definitiva en vía administrativa, podrá interponerse, 
potestativamente, recurso de reposición ante el Secretario General de Educación, en el pla-
zo de un mes contado a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la publicación la 
presente resolución en el Diario Oficial de Extremadura, tal y como disponen los artículos 123 
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

O bien podrá interponerse, en el plazo de dos meses, contado desde el día siguiente a aquel 
en que tenga lugar la publicación de la presente resolución en el Diario Oficial de Extremadu-
ra, recurso contencioso–administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso–Administrativo de 
Mérida o el correspondiente a la circunscripción del domicilio del demandante a elección de 
éste. Todo ello, sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar cualquier otro recurso 
que estimen procedente.

Mérida, 23 de junio de 2023.

El Secretario General de Educación,

FRANCISCO JAVIER AMAYA FLORES



NÚMERO 124 
Jueves 29 de junio de 2023

40547

 

ANEXO I 
BADAJOZ 

 

EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 

LOCALIDAD CENTRO SELECCIONADO/A PERÍODO DE 
PRÁCTICAS 

ACEDERA CEIP NTRA. SRA. DE LA JARA DÍAZ CANO, JOSÉ ALBERTO EXENTO 

ALANGE CEIP CERVANTES CALDERA MORENO, IVÁN EXENTO 
ALBURQUERQUE CEIP ÁNGEL SANTOS POCOSTALES CANTERO MACEDO, ANTONIA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

ALCONCHEL CEIP VIRGEN DE LA LUZ PLAZA PIÑERO, MARÍA TERESA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

ALJUCÉN CEIP PEDRO PRIETO GONZÁLVEZ TESORO NIEVES, ANA MARÍA EXENTA 

ALMENDRAL CEIP JOSÉ MARÍA CARANDE GALLARDO MÉNDEZ, ANA MARÍA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

ALMENDRALEJO CEIP JOSÉ DE ESPRONCEDA REYES QUIÑONES, JOSÉ LUIS EXENTO 

AZUAGA CEIP MIRAMONTES GALA MORILLO, JOAQUÍN FASE PERIODO PRÁCTICAS 

BADAJOZ CEIP CIUDAD DE BADAJOZ SILVERO ENRIQUEZ, MARÍA DEL MAR EXENTA 
BADAJOZ CEIP ENRIQUE SEGURA COVARSÍ RAFAEL MERINO, MARÍA JESÚS FASE PERIODO PRÁCTICAS 

BADAJOZ CEIP LOPE DE VEGA GARCÍA ESPINO, JUAN MIGUEL EXENTO 

BADAJOZ CEIP MANUEL PACHECO CUADRADO ALONSO, JUAN FASE PERIODO PRÁCTICAS 

BADAJOZ CEIP NTRA. SRA. BOTOA CABALGANTE GALLARDO, SUSANA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

BALBOA CEIP VEGAS BAJAS ROSADO SIERRA, EVA MARÍA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

BARCARROTA CEIP HERNANDO DE SOTO HERNÁNDEZ TRIGUERO, ISABEL MARÍA EXENTA 

CALZADILLA DE LOS BARROS CEIP NTRA. SRA. DE LA ENCARNACIÓN PÉREZ LAVADO, ESTRELLA MARÍA EXENTA 

DON ÁLVARO CEIP PÍO XII ESTEBAN CABALLERO, MARÍA SOLEDAD EXENTA 

DON BENITO CEIP ZURBARÁN PAREDES MORENO, Mª DEL CARMEN EXENTA 

FUENTE DEL MAESTRE CEIP MIGUEL GARRAYO ALVARADO GUERRERO, PEDRO FASE PERIODO PRÁCTICAS 

HIGUERA DE LA SERENA CEIP INMACULADA CONCEPCIÓN PAVO CHAVERO, SONIA EXENTA 

LOBÓN CEIP NTRA. SRA. DE LA ASUNCIÓN PORRAS CHAMORRO, CRISTINA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

MEDELLÍN CEIP HERNÁN CORTÉS GUTIERRO DÍAZ, MARÍA LUCÍA EXENTA 

MÉRIDA CEIP ANTONIO MACHADO VIVAS PARIENTE, CRISTINA EXENTA 

MÉRIDA CEIP MIGUEL DE CERVANTES HIERRO ARENAS, INMACULADA SAGRARIO FASE PERIODO PRÁCTICAS 

MORERA, LA CEIP PÍO XII TEODORO ROMERO, YOLANDA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

NOVELDA DEL GUADIANA CRA GLORIA FUERTES TRINIDAD RUIZ, MARÍA ÁNGELES EXENTA 

OLIVA DE LA FRONTERA CEIP MAESTRO PEDRO VERA   
MARÍN GAMERO, INMACULADA 

FASE PERIODO PRÁCTICAS 

PUEBLONUEVO DEL GUADIANA CEIP VIRGEN DEL ROSARIO   
DÁVILA GARCÍA, MARÍA SHEILA 

FASE PERIODO PRÁCTICAS 

SALVALEÓN CEIP FERNANDO SERRANO MANGAS ÁLVAREZ SANJUAN, GUADALUPE EXENTA 

SAN VICENTE DE ALCÁNTARA CEIP PEDRO VILLALONGA CÁNOVAS   
ORTEGA GONZÁLEZ, JOAQUÍN 

EXENTO 

SEGURA DE LEÓN CEIP NTRA. SRA. GUADALUPE QUINTERO GÓMEZ, ROSA MARÍA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

TORRE DE MIGUEL SESMERO CEIP TORRES NAHARRO   
BARROSO MOYA, ANA MARÍA 

EXENTA 

TORREFRESNEDA CEIP NTRA. SRA. FÁTIMA CARO HERNÁNDEZ, MANUEL EXENTO 

VALDEBOTOA CEIP GABRIEL LÓPEZ TORTOSA VIERA MERCHÁN MARÍA DEL MAR FASE PERIODO PRÁCTICAS 

VALENCIA DEL MOMBUEY   
CEIP SANTA MARGARITA 

  
DUARTE RODRÍGUEZ, IRENE 

EXENTA 

VEGAS ALTAS CEIP JUAN XXIII CORRALES APARICIO, MARÍA SOLEDAD EXENTA 

VILLAFRANCA BARROS CEIP NTRA. SRA. DE LA CORONADA GÓMEZ NÚÑEZ, MARÍA ISABEL EXENTA 

VILLAFRANCO DEL GUADIANA   
CEIP ANTONIO JIMÉNEZ LLERENA 

  
SÁNCHEZ FLORES, ANA MARÍA 

EXENTA 

VILLAGARCÍA DE LA TORRE CEIP ARTURO GÁZUL PENCO FUENTES, ÁNGELA EXENTA 

VILLALBA DE LOS BARROS CEIP NTRA. SRA. MONTEVIRGEN ÁLVAREZ CASCO, ANA MARÍA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

VILLANUEVA DE LA SERENA CEIP VIRGEN DEL PILAR GIL CACHO, DIEGO EXENTO 

ZAFRA CEIP PEDRO DE VALENCIA RAMÍREZ TORO, DOLORES CONSOLACIÓN FASE PERIODO PRÁCTICAS 



NÚMERO 124 
Jueves 29 de junio de 2023

40548

 

 

 

EDUCACIÓN DE PERSONAS ADULTAS 
 

LOCALIDAD CENTRO SELECCIONADO/A PERÍODO DE 
PRÁCTICAS 

BADAJOZ CEPA ABRIL FLORES ROMERO, CONCEPCIÓN EXENTA 

 
 
ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL 
 

LOCALIDAD CENTRO SELECCIONADO/A PERÍODO DE 
PRÁCTICAS 

BADAJOZ EOI BADAJOZ MENA ARIAS, ISABEL MARÍA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

MÉRIDA EOI MÉRIDA PÉREZ GARCÍA, JUAN MARÍA EXENTO 

 
 
EDUCACIÓN SECUNDARIA 
 

LOCALIDAD CENTRO SELECCIONADO/A PERÍODO DE 
PRÁCTICAS 

ACEUCHAL IES TIERRA DE BARROS BAÑOS CARDOSO, EDUVIGIS FASE PERIODO PRÁCTICAS 

ALBURQUERQUE IES CASTILLO DE LUNA GAMERO RIVERO, JUAN JESÚS FASE PERIODO PRÁCTICAS 
ALCONCHEL IES FRANCISCO VERA RAMOS VISEAS, MARÍA DEL PILAR FASE PERIODO PRÁCTICAS 

AZUAGA IES MIGUEL DURÁN YORQUEZ CALERO, CRISTINA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

BADAJOZ IES BIOCLIMÁTICO ANDÚJAR JURADO, ROSA MARÍA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

BADAJOZ IES CASTELAR SOSA BALTASAR, DIANA MARÍA FASE PERIODO PRÁCTICAS 

BADAJOZ IES REINO AFTASÍ SÁNCHEZ RIVERA, MARÍA LUISA EXENTA 
BADAJOZ IES RODRÍGUEZ MOÑINO TAMUREJO SÁNCHEZ, ROSA ISABEL FASE PERIODO PRÁCTICAS 

BARCARROTA IES VIRGEN DE SOTERRAÑO VÁZQUEZ ROMERO, MARÍA VICTORIA EXENTA 

CASTUERA IES CASTUERA NÚÑEZ LÓPEZ, ANTONIO EXENTO 

DON BENITO IES CUATRO CAMINOS RUIZ FERNÁNDEZ, JUAN EXENTO 

DON BENITO IES DONOSO CORTÉS PIÑEIRO FEO, EMILIO FASE PERIODO PRÁCTICAS 
DON BENITO IES JOSÉ MANZANO PULIDO GÓMEZ, JUAN CARLOS FASE PERIODO PRÁCTICAS 

DON BENITO IES LUIS CHAMIZO MOLINA CASCOS, ANTONIO FASE PERIODO PRÁCTICAS 
FUENTE DEL MAESTRE IES FUENTE RONIEL MONTANERO FERNÁNDEZ, MIGUEL 

ÁNGEL 
FASE PERIODO PRÁCTICAS 

LLERENA IES LLERENA GIL ÁLVAREZ, JOSÉ MIGUEL EXENTO 

MÉRIDA IES SÁENZ DE BURUAGA SIERRA CARMONA, ANA MARÍA EXENTA 
ORELLANA LA VIEJA IES PEDRO ALFONSO ORELLANA ANDÚJAR ROMERO, SERGIO BERNARDO FASE PERIODO PRÁCTICAS 

PARRA LA IESO VICENTE FERRER NÚÑEZ CONTANDOR, Mª ISABEL EXENTA 
QUINTANA DE LA SERENA IES QUINTANA DE LA SERENA GARCÍA BALSERA, INÉS FASE PERIODO PRÁCTICAS 

SANTOS DE MAIMONA, LOS   
IES DR. FERNÁNDEZ SANTANA 

  
MALPICA GONZÁLEZ, MARÍA 

FASE PERIODO PRÁCTICAS 

TALARRUBIAS IES SIBERIA EXTREMEÑA GIL MADRID, JUAN CARLOS FASE PERIODO PRÁCTICAS 

VILLAFRANCA DE LOS 
BARROS 

IES MELÉNDEZ VALDÉS MERINO MURIANA, FERNANDO EXENTO 

VILLANUEVA DE LA SERENA IES PEDRO DE VALDIVIA CASCO GALLARDO, LEONOR EXENTA 

ZAHÍNOS IESO CUATRO DE ABRIL PÉREZ TOSCANO, ANA MARÍA EXENTA 

 

 

 



NÚMERO 124 
Jueves 29 de junio de 2023

40549

 

 

ANEXO II 
CÁCERES 

 

EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 
 

LOCALIDAD CENTRO SELECCIONADO/A PERIODO DE 
PRÁCTICAS 

ACEBO CEIP CELEDONIO GARCÍA CERRO GÓMEZ, Mª. BELÉN EXENTA 

AHIGAL CEIP DIVINO MAESTRO MARTIN DOMÍNGUEZ, ROGELIO EXENTO 

ALAGÓN DEL RÍO CRA VALLE DEL ALAGÓN TENA GUTIÉRREZ, Mª. DEL 
PILAR 

EXENTA 

ALCUESCAR CEIP DOCTOR HUERTAS PAREDES GUTIERREZ, JOSÉ 
MIGUEL 

EXENTO 

ARROYOMOLINOS CEIP VIRGEN DE GUADALUPE PEDROSA RODRÍGUEZ, 
CRISTINA 

EXENTA 

CÁCERES CEIP ALBA PLATA SILVEIRA CONGREGADO, 
IGNACIO 

EXENTO 

CARCABOSO CEIP NTRA SRA. DE FÁTIMA ALBARRÁN GUTIÉRREZ, NELIA EXENTA 

CASAR DE PALOMERO CEIP JOAQUÍN ÚBEDA PALOMO HERNÁNDEZ, 
VALENTINA 

EXENTA 

CECLAVÍN CEIP VIRGEN DEL ENCINAR GARCÍA GÓMEZ, FRANCISCO EXENTO 

GUADALUPE CEIP REYES CATÓLICOS TORREJÓN RODRÍGUEZ, JOSÉ 
LUIS 

EXENTO 

JARAÍZ DE LA VERA CEIP GREGORIA COLLADO MONAGO GARCÍA, JUAN PEDRO EXENTO 

JARANDILLA DE LA VERA CEIP CONSQUISTADOR LOAYSA PARRILLAS TRENADO, VANESA EXENTA 

LOGROSAN CEIP NTRA. SRA. DEL CONSUELO GARCÍA RECIO, CAROLINA EXENTA 

MALPARTIDA DE CÁCERES CEIP LOS ARCOS SÁNCHEZ REDONDO, JUAN 
CARLOS 

FASE PERIODO 
PRÁCTICAS 

MALPARTIDA DE 
PLASENCIA 

CEIP LAS ERAS GÓMEZ HORNERO, ISABEL Mª. EXENTA 

MATA DE ALCÁNTARA CEIP SAN LORENZO MORENO AMADO, Mª. VICTORIA EXENTA 

MONTÁNCHEZ CRA ORDEN DE SANTIAGO POLO MANGUT, JOSÉ RAÚL FASE PERIODO 
PRÁCTICAS 

NAVALMORAL DE LA MATA CEIP ALMANZOR AMOR LÓPEZ, JESÚS MANUEL EXENTO 

NAVAS DE MADROÑO CEIP NTRA. SRA. DE LA O GASPAR GIL, VICENTE Mª. FASE PERIODO 
PRÁCTICAS 

PERALEDA DE LA MATA CEIP LUCIO GARCÍA RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, ANA 
ISABEL 

EXENTA 

PLASENCIA CEIP ALFONSO VIII TRANCON HERNÁNDEZ, 
AMELIA Mª. 

EXENTA 

SALORINO CRA SIERRA DE SAN PEDRO DE LA MONTAÑA PRECIADO, 
MIRIAM 

FASE PERIODO 
PRÁCTICAS 

TORREJÓN EL RUBIO CEIP VIRGEN DE MONFRAGÜE LEÓN RUIZ-MOYANO, 
ELIZABETH 

EXENTA 

TORREJONCILLO CEIP BATALLA DE PAVÍA ROMERO GIL, MARTA EXENTA 

TRUJILLO CEIP LAS AMÉRICAS PALACIOS CASADO, 
GUADALUPE 

FASE PERIODO 
PRÁCTICAS 

VALDEFUENTES CRA VALLE DEL SALOR GUERRA REDONDO, FRANCISCA 
MONTAÑA 

FASE PERIODO 
PRÁCTICAS 

VALDESALOR CEIP NTRA. SRA. DEL SALOR HURTADO BARRIGA, Mª. BELEN FASE PERIODO 
PRÁCTICAS 

VALENCIA DE ALCÁNTARA CEIP GRAL NAVARRO Y ALONSO DE 
CELADA 

FERNÁNDEZ SÁENZ, SONIA EXENTA 

VILLAMIEL CEIP NUESTRA SRA. DE LA PIEDAD CALZAS OBREGÓN, Mª. DEL 
ROCÍO 

EXENTA 

 
 

 



NÚMERO 124 
Jueves 29 de junio de 2023

40550

 

 

 

EDUCACIÓN DE PERSONAS ADULTAS 
 

LOCALIDAD CENTRO SELECCIONADO/A PERÍODO DE 
PRÁCTICAS 

CÁCERES CEPA MAESTRO MARTÍN CISNEROS GARCÍA IGLESIAS, ISABEL FASE PERIODO 
PRÁCTICAS 

 
 
EDUCACIÓN RÉGIMEN ESPECIAL 
 

LOCALIDAD CENTRO SELECCIONADO/A PERÍODO DE 
PRÁCTICAS 

CÁCERES CEE PROA CAÑAMERO SÁNCHEZ, Mª. DEL 
PILAR 

EXENTA 

PLASENCIA CEE PONCE DE LEÓN RÍOS AGUDO, MARÍA TERESA EXENTA 

 
 

EDUCACIÓN SECUNDARIA 
 

LOCALIDAD CENTRO SELECCIONADO/A PERÍODO DE 
PRÁCTICAS 

ALCÁNTARA IES SAN PEDRO DE ALCÁNTARA MORENO GUDIEL, MARTA EXENTA 

CÁCERES IES AL-QÁZERES PÉREZ GARCÍA, ANA MARÍA EXENTA 

CAMINOMORISCO IES GREGORIO MARAÑÓN GONZÁLEZ CASTELLANO, 
MYRIAM 

EXENTA 

CORIA IES CAURIUM HERNÁNDEZ NÚÑEZ, YOLANDA EXENTA 

MADROÑERA IESO CERRO PEDRO GÓMEZ SÁNCHEZ O'MULLONY, JAVIER EXENTO 

MONTÁNCHEZ IES SIERRA DE MONTÁNCHEZ FERNÁNDEZ GAZAPO, FÁTIMA FASE PERIODO 
PRÁCTICAS 

MORALEJA IES JÁLAMA PALACÍN DONAIRE, 
ALEXANDRA 

FASE PERIODO 
PRÁCTICAS 

ZARZA DE GRANADILLA IESO CÁPARRA CHAPA HERNÁNDEZ, SANDRA EXENTA 

 
 

• • •


		2023-06-28T16:03:46+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




